
 

PROVINCIA DI RAVENNA 

 

ORDINANZA N. 22841 RAVENNA, 15/09/2020 

 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL TRAFFICO LUNGO LA S.P. 15 RASPONA DALLA PK 0+000 

(INTERSEZIONE CON LA S.C. VIA REALE E LA S.C. VIA MAZZINI) ALLA PK 0+160 DAL GIORNO 21 

SETTEMBRE 2020 AL GIORNO 26 SETTEMBRE 2020, PER CONSENTIRE LE OPERAZIONI DI 

PAVIMENTAZIONE DELLA REALIZZANDA ROTATORIA POSTA ALLA INTERSEZIONE CON LA S.C. 

VIA REALE E LA S.C. VIA MAZZINI. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", concernenti i 

divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso decreto; 

VISTO l’art. 116 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.gs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

VISTO il contratto in data 03/12/2019 repertorio n. 13326/2019 con cui la Provincia di Ravenna ha appaltato 

all'Impresa  GENTILE S.r.l.s., con sede legale in Isernia, Via Giovanni XIII n. 8, codice fiscale e numero di 

iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio del Molise 00957010945, in avvalimento 

con l'Impresa COSTRUZIONI CALABRESE S.r.l. con sede legale in Forlì del Sannio (IS), Via M. Milano n. 

19 i lavori di  REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA DI VIA "RASPONA" (S.P. 15) IN CORRISPONDENZA 

DELL'INTERSEZIONE CON LA VIA REALE E LA VIA MAZZINI, ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI 

ALFONSINE CUP J21B16000160004 – CIG 7926622766 

VISTA la necessità di eseguire le operazioni di pavimentazione della realizzanda rotatoria posta alla  

intersezione con la S.P. n.15 Raspona, la SC via Reale e la SC via Mazzini; 

VISTA la imprescindibile necessità di garantire, durante la esecuzione delle predette operazioni, la tutela 

della sicurezza della circolazione lungo la S.P. 15 Raspona e quella dei lavoratori; 

CONSIDERATO che la durata delle suddette attività è stimata presumibilmente in circa 5 giorni; 

SENTITO il Comune di Alfonsine per quanto di competenza ai sensi dell’art. 37, comma1, del D. Lgs. 

285/1992, 

O R D I N A 

di sospendere temporaneamente la circolazione del traffico lungo la S.P. 15 “Raspona” dalla pk 

0+000 (intersezione con la S.C. via Reale e la S.C. via Mazzini) alla pk 0+160 dal giorno 21 settembre 

2020 al giorno 26 settembre 2020, per consentire le operazioni di pavimentazione della realizzanda 

rotatoria posta alla intersezione con la S.C. via Reale e la S.C. via Mazzini, con deviazioni del traffico 

previste dal succitato regolamento. 

Il transito dei veicoli aventi massa complessiva minore o uguale a 3,5 t sarà deviato come segue: 

- tutti i veicoli provenienti da Ravenna  lungo la S.C. via Reale e diretti alla S.P. 15 Raspona, giunti ad 

Alfonsine, dovranno imboccare la S.C. via Stefani e all’incrocio con la S.C. via Guerrini devieranno a 

sinistra giungendo quindi all’incrocio con la S.P. 15 Raspona; 

- tutti i veicoli provenienti da Ferrara lungo  S.C. via Reale e diretti alla S.P. 15 Raspona, giunti ad 

Alfonsine, dovranno imboccare la S.C. Corso Matteotti fino all'incrocio con la S.C. via Martiri per la Libertà 



proseguire sulla S.C. via Pasini e giunti alla Piazza Calderoni imboccare la S.C. via Stefani, e quindi, 

all’incrocio con la S.C. Via Guerrini, devieranno a sinistra giungendo così all’incrocio con la S.P. 15 

Raspona; 

- tutti i veicoli provenienti dalla S.P. 15 Raspona  diretti a Ravenna o a Ferrara o ad Alfonsine dovranno 

seguire il percorso inverso; 

Il transito dei veicoli aventi massa complessiva maggiore a 3,5 t, sarà deviato come segue: 

- tutti i veicoli provenienti da Ravenna lungo la S.S. 16 Adriatica e diretti alla S.P. 15 Raspona, giunti alla 

p.k. 136+000 nei pressi di Alfonsine, dovranno imboccare la S.S.16 Variante in direzione Ferrara e giunti 

alla p.k. 5+100 immettersi  all'uscita sulla S.P. 15 Raspona; 

- tutti i veicoli provenienti da Ferrara lungo la S.S. 16 Adriatica e diretti alla SP 15 Raspona, giunti alla p.k. 

129+000 nei pressi di Alfonsine , dovranno imboccare la SS16 Variante  in direzione Ravenna e giunti 

alla p.k. 5+100 immettersi  all'uscita sulla S.P. 15 Raspona; 

- tutti i veicoli provenienti dalla S.P. 15 Raspona  diretti a Ravenna o a Ferrara dovranno seguire il 

percorso inverso; è esclusivamente ammessa la percorrenza della S.P. 15 Raspona fino alla pk 0+100 

per i soli mezzi diretti per carico e/o scarico alla ditta Minguzzi S.p.A. 

Il transito dei veicoli per trasporti eccezionali seguirà gli specifici percorsi definiti ed indicati nei singoli 

provvedimenti autorizzativi degli enti preposti (se già rilasciati dovranno essere conseguentemente 

modificati). In particolare i mezzi per il trasporto dei "coils" dovranno seguire percorsi di deviazione lungo 

strade provinciali e/o comunali comprese negli elenchi regionali (ARS) ed in carenza su viabilità di livello 

superiore (ANAS, ASPI), previo benestare degli Enti competenti.  

L’Impresa Gentile S.r.l.s., ai termini dell’art. 35, punto 10, del Capitolato Speciale d’Appalto, è incaricata 

dell’esecuzione della presente ordinanza, provvedendo all’installazione e mantenimento in efficienza della 

necessaria segnaletica ed apprestamenti secondo la vigente normativa, all’occultamento temporaneo della 

segnaletica in contrasto, ed al ripristino delle condizioni iniziali al termine del periodo di efficacia della 

presente ordinanza. 

Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 

Con l’attivazione della presente ordinanza la suddetta Impresa è indicata quale unica responsabile per 

eventuali danni a persone o cose, sollevando la Provincia di Ravenna da qualsiasi controversia giudiziaria. 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi della legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando 

l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

(Dott. Ing. Paolo Nobile) 

(documento firmato digitalmente) 


